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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 28. marts 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

194 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 194: 

”Vil ministeren redegøre for antallet af børn med autisme, der bliver anbragt 

uden for hjemmet, herunder redegøre for, om det kan skyldes, at forældrene 

selv har en autismediagnose?” 

 

Svar: 

Ministeriet har ikke kendskab til nationale data, som kan belyse, hvorvidt en an-

bringelse af et barn eller en ung med en autismediagnose, skyldes, at en foræl-

der til barnet eller den unge selv har en autismediagnose. 

 

I det følgende opgøres antallet af anbragte med en autismespektrum diagnose. 

I tolkningen af resultaterne er det vigtigt at være opmærksom på, at der ikke 

kan laves en kobling mellem det at blive anbragt uden for hjemmet, og det at 

have en autismediagnose. Det er altid en konkret og individuel vurdering af 

barnet eller den unge, der er udgangspunktet for, at barnet eller den unge bli-

ver anbragt uden for hjemmet og aldrig diagnosen i sig selv. Der kan også 

være flere forskellige faktorer i spil, når der træffes afgørelse om anbringelse 

uden for hjemmet. 

 

Antallet af førstegangsanbringelser uden for hjemmet af børn og unge i alderen 

0-17 år i 2021 med og uden en autismediagnose fremgår af tabel 1. Opgørel-

sen er baseret på diagnoser, der er stillet i forbindelse med en kontakt til syge-

husvæsenet. Kontakter til og behandling hos egen læge og privatpraktiserende 

speciallæge, samt brug af lægemidler, indgår ikke i opgørelsen af diagnoser. 

Forekomsten af anbragte børn og unge med en autismediagnose kan derfor 

være underestimeret. 

 

I 2021 blev lidt færre end 1.870 børn og unge anbragt uden for hjemmet for før-

ste gang i alderen 0-17 år, hvoraf 192 børn og unge havde en autismediag-

nose. Det svarer til omkring 10 pct. af alle førstegangsanbringelser i 2021. 
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Tabel 1 

Børn og unge i alderen 0-17 år med og uden en autismespektrum diagnose, som blev anbragt uden 

for hjemmet for første gang i 2021  

 Antal Pct. 

Uden autismespektrum diagnose 1.676 89,7 

Med autismespektrum diagnose 192 10,3 

I alt 1.868 100,0 
 

Anm.: Børn og unge i alderen 0-17 år med og uden en autismespektrum diagnose, som fik iværksat en anbrin-

gelse uden for hjemmet for første gang i 2021. Opgørelsen af autisme er baseret på diagnoser på baggrund af 

kontakter til somatiske og psykiatriske sygehuse i perioden 1995-2021 baseret på Landspatientregisteret. Det 

skal bemærkes, at Covid-19-epidemien og sygeplejerskestrejken kan have haft betydning for aktiviteten på hospi-

talerne i henholdsvis 2020-2021 og 2021. Der er et databrud i 2019 på grund af en overgang til en ny version af 

Landspatientregistret (LPR3) primo 2019. Se Socialpolitiske Redegørelse 2021 for definition af diagnosegrupper.  

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 

Ved en anbringelse uden for hjemmet skal der altid angives én eller flere ud-

slagsgivende årsager til anbringelsen. Tabel 2 viser de udslagsgivende årsager 

til førstegangsanbringelser i 2021 blandt børn og unge med en autismediag-

nose i alderen 0-17 år. Det bemærkes, at en afgørelse om anbringelse kan 

have flere udslagsgivende årsager, hvorfor andelene ikke summerer til 100 pct. 
 

Tabel 2 

Førstegangsanbringelser af børn og unge i alderen 0-17 år med en autismespektrum diagnose op-

delt efter udslagsgivende årsager, 2021 

 2021 

Udslagsgivende årsager ------------- Pct. ------------- 

Betydelig eller varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne hos barn, ung 63,0 

Anden bekymrende adfærd hos barn, ung fx udadreagerende adfærd 41,7 

Skoleproblemer hos barn, ung fx fravær 17,7 

Utilstrækkelig omsorg fra forældre 10,9 

Andet 9,4 

Sundhedsforhold hos barn, ung 7,3 

Anden bekymrende adfærd hos forældre 7,3 

Anden form for omsorgssvigt over for barn, ung 5,2 

Højt konfliktniveau eller vold i hjemmet mellem voksne 4,7 

Misbrug hos barn, ung 2,6 

Kriminalitet hos barn, ung 2,6 

Betydelig eller varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne hos forældre 2,6 

Overgreb mod barn, ung fx seksuelt eller voldeligt * 

Misbrug hos forældre * 

Kriminalitet hos forældre * 

Fogedsag, hjemløshed eller udsættelse fra bolig * 
 

Anm.: Udslagsgivende årsager til førstegangsanbringelse uden for hjemmet for børn og unge med en autisme-

spektrum diagnose i alderen 0-17 år i 2021. En afgørelse kan have flere udslagsgivende årsager, hvorfor ande-

lene ikke summer til 100 pct. *Af diskretionshensyn vises ikke opgørelser, der er baseret på under 5 personer. 

For en nærmere afgræsning af diagnoser se anmærkning til tabel 1. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 
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Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 

 

 

 

 
 


